8 septembre 1439. — Quittance d'un gabeleur, envoyé de Radoslav, pour recevoir le fermage pour des biens dans le Canale.

30 octobre 1439. — Mention d'un «homo de Vochasin Nicoligh»

(Arch. d'État de Raguse, *Diversorum Cancellarie*, reg. 1438—1440.)

1439.

Extraits des *Cause civili e criminali* d'Ancône.

Mention de «Marinus Nicolai de Ragusio, publicus fur et famosus latro, homo male condicionis, conversationis, vite et fame», de plusieurs «Sclavi», d'un ha-

¹ Il est nommé aussi en première ligne dans la lettre du 23 octobre.

² Les 27—28 février 1439, est confirmé un contrat conclu, le 18 décembre précédent, avec le représentant du pape par l'envoyé florentin à Ferrare et relatif à la gabelle que paieront à Florence les membres du Concile (*ibid.*, fol. 334, 351—351 v^o).

³ Voy., sur cette localité, plus haut, p. 68, note 1.

⁴ Sur d'autres mentions pareilles, voy. les *Diversor. Cancell.*, reg. 1440¹, à la date du 2 août et reg. 1450, à la date du 25 février 1451.

bitant de Zara (*Giadra*), de plusieurs autres «de Sclavonia», d'Agram, de Posega¹, de quelques autres Ragusans, dont un «docteur» et un *piffaro*, de «Toderinus de Corone, habitator Ancone», de «Johannes Sclavus de Ragusio», de natifs de Segna, de quelques Albanais, d'un habitant de Crupa², d'un autre de Crète, d'autres de «Srigna»³ et de Traù (*Tragur*), de deux Hongrois.

(Reg. 1403—1439, fascicules e, f.)

1439 — 1440.

Extraits des délibérations des Conseils d'Ancone.

Mention de plusieurs «Sclavi».

29 octobre 1439. — «Item fuit in dicto Consilio per solenne partitum et scriptinium (fuit) electus et deputatus in consulem Alexandria pro tempore proximo futuro, more et tempore solito, Simon Guidolini, qui succedat consuli qui ibi nunc est, completo ejus termino, cum honoribus et oneribus consuetis, non obstantibus viginti consiliariis dicti Consilii qui eorum fabas nigras *del* non in contrarium posuerunt⁴.»

25 novembre 1439. — «Item fuit in dicto Consilio facta propositio super litteris consulis Alexandria, in quibus ipse consul predictus conquirebatur de quibusdam civibus ancon[itani] et florentinis, civibus dicte civitatis, qui sibi consulagium non persolvant; in quibus litteris etiam advisabat magnificum Consilium civitatis Ancone quod quedam petie velluti fuerunt Alexandriam in canavaciis⁵ portate et capsis, quare ipse suspicabatur fraudem esse commissam duane dicte civitatis; super qua proposita fuit ad dictum et consilium datum et redditum per nobilem virum Stefanum Tome solenniter ordinatum et reformatum quod illi, quicumque sunt, qui non fecerunt debitum consuli predicto, solvant et faciant debitum hic Ancone procuratoribus ejusdem consulis id quod solvere debuerunt, non obstantibus quindecim consiliariis dicti Consilii, qui eorum fabas nigras *del* non in contrarium posuerunt. — Item supra dictam propositam super eisdem litteris consulis Alexandria fuit ad dictum et Consilium datum et redditum per eundem nobilem virum Stefanum Tome solenniter ordinatum et reformatum quod de cetero qui non satisfaciunt consuli Alexandria, tam presenti quam futuris, solvant decem pro uno decem (*sic*) de eo quod debebant solvere et quod qui debent solvere consuli Alexandria dent Ancone plegiarum de solvendo, ut dictum est; quam plegiarum accipiat officialis major duane dicte civitatis, et quod de cetero omnes qui in civitate Ancone onerant suas mercantias super navibus nostris, vel quod sint cives vel non, teneantur solvere dicto consuli sicut si essent cives anconitani, et expedire se debeant pro Anconitanis, et dent pleggiariam dicto nostro officiali duane, ut supra dictum est, de solvendo dicto consuli nostro. Et

¹ En Esclavonie.

² Krupa (Korompa).

³ Zriny, en Hongrie.

⁴ Cf., sur les Anconitains à Alexandria, Heyd, ouvr. cité, t. II, p. 429.

⁵ Probablement enveloppes de toile.

quod omnes qui fecerunt contra ordines civitatis Ancone dent pleggiariam domino potestati dicte civitatis de stando ad jus et judicato solvendo, et potestas eos audiat et eos absolvat vel condemnet, ut precipiunt jura, statuta et Ordines dicte civitatis Ancone. Et quod, ad eam partem litterarum consulis nostri Alexandrie in qua dicit fraudem suspicari esse commissam nostre duane, quod officialis major nostre duane debeat vocare et habere patronos, scribanos vel alios quicumque fuerunt super nostris navibus a duobus preteritis annis citra et investigare de predicta fraude vel quacumque alia diligenter et, si reperiet fraudem esse commissam, faciat fraudatoribus prout jura et Ordines nostre civitatis volunt, non obstantibus sedecim consiliariis dicti Consilii, qui eorum fabas nigras *del non* in contrarium posuerunt.»

5 décembre 1439. — On délivre et on absout, par égard pour André Bembo, Antoine de Venise, «patronus fuste super qua conducti per eum fuerunt Albanenses contra ordines magnifice civitatis Ancone.»

(Reg. 1439, fol. 2, 4, 5, 7, 9 v^o, 10 v^o, 11 v^o; — reg. 1440, fol. 5.)

23 janvier — 10 mars 1439.

Le 23 janvier, le gouvernement de Florence accorde un sauf-conduit général à cause de l'arrivée prochaine du pape. — Le 26, il ordonne, sous peine d'amende, pour le lendemain, quand on attendait Eugène IV, de «tenere appotechas et residenciam artium exercicium in dicta civitate clausa et serrata, acsi esset dies festivus et festiva.» — Le 9 février, il ordonne un «palustrum sive giostra.» — Le 18, il nomme trois citoyens pour juger, avec les délégués du pape, les procès entre les Florentins et les «Curiales». — Le 28, il élit une autre commission pour juger de pareils procès. — Le 10 mars, il décide sur les dépenses d'une ambassade envoyée à l'empereur: «ad Majestatem imperatoris ¹.»

(Arch. d'État de Florence, *Signori e collegi*, reg. 49, fol. 24, 27, 58 v^o, 72 v^o—73, 91 v^o; — reg. 50, fol. 9 v^o.)

27 janvier 1439.

Le pape parle au roi Éric de Danemarck ² de ses efforts pour l'Union; sa vie même a été menacée à Ferrare par la peste qui y régnait dans les derniers mois. Malgré les prières des membres du Concile, il a retardé le changement de place, espérant que la maladie cessera avec le commencement de l'hiver. La peste a duré cependant, et on est en droit de craindre des ravages «per verem et estatem.» Le Concile a été donc transféré à Florence, qui avait été aussi proposée précédemment ³ et qui est une ville agréable «omnibus nacionibus et populis», dit-on. La copie du décret de translation est annexée à la lettre. Il est parti donc, «cedulis de nostro et Romane Curie discessu ex more publico in loco affixis», et est arrivé, ce jour même, à Florence, «ubi magna cum cleri et populi alacritate suscepti fuimus». Le Concile se trouvant maintenant